Ata da Reunião Ordinária de 27/07/2015      Página 1 de 7

ATA N.º 15/2015

 ----- ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DESTA CÂMARA MUNICIPAL DE VINTE E SETE DE

JULHO DE DOIS MIL E QUINZE.  -----------------------------------------------------------

 ----- Aos vinte e sete dias do mês de julho do ano dois mil e quinze, nesta cidade de

Espinho e no salão nobre da Câmara Municipal, reuniu-se em reunião ordinária a

mesma Câmara sob a Presidência do Senhor Presidente da Câmara, Joaquim José

Pinto Moreira, com a presença dos Senhores Vereadores António Vicente de Amorim

Alves Pinto, Quirino Manuel Mesquita de Jesus, Leonor Cristina Costa Matos Lêdo da

Fonseca, José Barbosa Mota, Carlos Augusto Ferreira de Melo Sárria, tendo faltado,

por motivos profissionais, o Senhor Vereador Luís Miguel Pereira Bernardes dos

Santos Neto. Sendo 17.00 horas, o Senhor Presidente declarou aberta a reunião,

secretariada pela Chefe de Divisão de Gestão Administrativa, Financeira e Turismo. --

 ----- Deliberação n.º 202/2015: Aprovação da ata n.º 14/2015 de 13 de

julho: Em virtude da ata n.º 14/2015, da reunião ordinária da Câmara Municipal de

13 de julho, ter sido entregue em fotocópia a todos os seus elementos, prescindiu-se

da leitura da mesma, tendo a Câmara, em cumprimento do disposto no n.º 2 do

artigo 57.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, e sem prejuízo da sua prévia

aprovação sob a forma de minuta, para efeitos do disposto nos n.ºs 3 e 4 do artigo

acima citado, deliberado a sua aprovação, por unanimidade.----------------------------

 ----- Deliberação n.º 203/2015: Voto de Louvor e Saudação à Seleção

Nacional de Futebol de Praia e à Federação Portuguesa de Futebol: Presente

a informação n.º 6275/2015 do Gabinete de Apoio à Presidência e Vereação, sobre o

assunto em título, que se dá aqui por reproduzida e fica a fazer parte integrante

desta ata, bem como o documento na mesma referido (em arquivo). Votação: A

Câmara tomou conhecimento e deliberou, por unanimidade, aprovar um Voto de

Louvor e Saudação à Seleção Nacional de Futebol de Praia e à Federação Portuguesa

de Futebol pelo título de campeã do mundo. ---------------------------------------------

 ----- Deliberação n.º 204/2015: Pedido de Parecer Prévio – Pavimento do

Pavilhão da Escola EB 2, 3 Sá Couto: Presente a informação n.º 6247/2015, da

Divisão de Obras Municipais, sobre o assunto em título, que se dá aqui por

reproduzida e que fica a fazer parte integrante desta ata e os documentos na mesma

referidos (em arquivo). Votação: A Câmara tomou conhecimento e deliberou, por

Ata da Reunião Ordinária de 27/07/2015      Página 2 de 7

unanimidade, aprovar o parecer prévio vinculativo para a aquisição de serviços para

“Reparação do pavimento do pavilhão da Escola EB 2, 3 Sá Couto”, por ajuste direto

à empresa Pavimentos Deolinda, Unipessoal, Lda., com o NIF 509 556 370, pelo

valor base de 10.499,96€ (dez mil, quatrocentos e noventa e nove euros e noventa e

seis cêntimos) acrescidos de Iva à taxa legal em vigor e nos termos do previsto no

artigo 75.º da Lei n.º 82-B /2014, de 31 de dezembro. ---------------------------------

 ----- Deliberação n.º 205/2015: Pedido de Parecer Prévio para Aquisição de

serviços dos artistas “Deixem o Pimba em Paz” para os Concertos da

Alameda 2015: Presente a informação n.º 6284/2015, dos Serviços de Apoio às

Coletividades e Eventos, sobre o assunto em título, que se dá aqui por reproduzida e

que fica a fazer parte integrante desta ata e os documentos na mesma referidos (em

arquivo). Votação: A Câmara tomou conhecimento e deliberou, por unanimidade,

aprovar o parecer prévio vinculativo para a aquisição de serviços para o espetáculo

“Deixem o Pimba em Paz”, por ajuste direto à empresa Somos Força de Produção,

Lda com o NIF 513329455, pelo valor base de 8.000€ (oito mil euros) acrescidos de

Iva à taxa legal em vigor e nos termos do previsto no artigo 75.º da Lei n.º 82-B

/2014, de 31 de dezembro. ----------------------------------------------------------------

 ----- Deliberação n.º 206/2015: Pedido de Parecer Prévio para aquisição do

artista “António Zambujo” para os Concertos da Alameda 2015: Presente a

informação n.º 6286/2015, dos Serviços de Apoio às Coletividades e Eventos, sobre

o assunto em título, que se dá aqui por reproduzida e que fica a fazer parte

integrante desta ata e os documentos na mesma referidos (em arquivo). Votação: A

Câmara tomou conhecimento e deliberou, por unanimidade, aprovar o parecer prévio

vinculativo para a aquisição de serviços para o espetáculo “António Zambujo”, por

Ajuste direto à empresa Sons em Trânsito – Espetáculos Culturais, Unipessoal, Lda.,

com o NIF 506734579, pelo valor base de 9.000€ (nove mil euros) acrescidos de Iva

à taxa legal em vigor e nos termos do previsto no artigo 75.º da Lei n.º 82-B/2014,

de 31 de dezembro. ------------------------------------------------------------------------

 ----- Deliberação n.º 207/2015: Pedido de Parecer Prévio para aquisição de

Serviços da Artista “Carminho” para os Concertos da Alameda 2015: Presente

a informação n.º 6294/2015, dos Serviços de Apoio às Coletividades e Eventos,

sobre o assunto em título, que se dá aqui por reproduzida e que fica a fazer parte

integrante desta ata e os documentos na mesma referidos (em arquivo). Votação: A

Ata da Reunião Ordinária de 27/07/2015      Página 3 de 7

Câmara tomou conhecimento e deliberou, por unanimidade, aprovar o parecer prévio

vinculativo para a aquisição de serviços para o espetáculo “Carminho”, por ajuste

direto à empresa Ruela Music Management, Unipessoal, Lda., com o NIF 510345956,

pelo valor base de 10.000€ (dez mil euros) acrescidos de Iva à taxa legal em vigor e

nos termos do previsto no artigo 75.º da Lei n.º 82-B/2014, de 31 de dezembro. -----

 ----- Deliberação n.º 208/2015: Pedido de Parecer Prévio para Aquisição de

Serviços do Artista “Diabo na Cruz” para os Concertos da Alameda 2015:

Presente a informação n.º 6306/2015, dos Serviços de Apoio às Coletividades e

Eventos, sobre o assunto em título, que se dá aqui por reproduzida e que fica a fazer

parte integrante desta ata e os documentos na mesma referidos (em arquivo).

Votação: A Câmara tomou conhecimento e deliberou, por unanimidade, aprovar o

parecer prévio vinculativo para a aquisição de serviços para o espetáculo “Diabo na

Cruz”, por ajuste direto à empresa Idade das Ideias – P.A.E.E., Lda., com o NIF

513445137, pelo valor base de 5.800€ (cinco mil e oitocentos euros) acrescidos de

Iva à taxa legal em vigor e nos termos do previsto no artigo 75.º da Lei n.º 82-B

/2014, de 31 de dezembro. ----------------------------------------------------------------

 ----- Deliberação n.º 209/2015: Suspensão Parcial do PGU/ Prorrogação das

Medidas Preventivas: Presente a informação n.º 6303/2015, dos Serviços de

Planeamento Estratégico, sobre o assunto em título, que se dá aqui por reproduzida

e que fica a fazer parte integrante desta ata, bem como o documento na mesma

referido (em arquivo). Votação: A Câmara tomou conhecimento e deliberou, por

maioria com os votos contra dos Srs. Vereadores do PS, aprovar a Prorrogação do

Prazo do procedimento de Suspensão Parcial do Plano Geral de Urbanização e das

Medidas Preventivas produza efeitos, não desde o momento da sua publicação, mas

a partir do final do prazo inicialmente estabelecido. Os Vereadores do PS

apresentaram a seguinte declaração de voto: “Os Vereadores do Partido Socialista

votaram contra, tal como o fizeram na Reunião Ordinária do passado dia 01 de Junho

de 2015, por consideram que mais uma prorrogação da suspensão do Plano Geral de

Urbanização de Espinho, por 12 meses, a somar aos 24 meses inicialmente

previstos, não tem qualquer fundamento, nem virtude, que não seja a de caucionar o

planeamento do território de uma forma casuística e conforme os interesses

dominantes”. --------------------------------------------------------------------------------

Ata da Reunião Ordinária de 27/07/2015      Página 4 de 7

 ----- Deliberação n.º 210/2015: Celebração de «Protocolo de colaboração

entre a Câmara Municipal de Espinho e “FEST - Associação Cultural” para

utilização de uma loja no Fórum de Arte e Cultura de Espinho para

preparação da edição de 2016 do “FEST – Festival Novos Cineastas / Novo

Cinema”»: Presente a informação n.º 6027/2015, dos Serviços de Cultura e

Museologia, sobre o assunto em título, que se dá aqui por reproduzida e que fica a

fazer parte integrante desta ata e os documentos na mesma referidos (em arquivo).

Votação: A Câmara tomou conhecimento e deliberou, por unanimidade, aprovar a

presente minuta e celebrar – ao abrigo do disposto na alínea u) do n.º 1 do artigo

33.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro - com a coletividade “FEST - Associação

Cultural” o referido «Protocolo de colaboração entre a Câmara Municipal de Espinho e

“FEST - Associação Cultural” para utilização de uma loja no Fórum de Arte e Cultura

de Espinho para preparação da edição de 2016 do “FEST – Festival Novos Cineastas /

Novo Cinema”», de acordo com os considerandos e termos nele fixados (e respetivas

planta anexa). ------------------------------------------------------------------------------

 ----- Deliberação n.º 211/2015: Atribuição de subsídio às Festas em Honra

da N. Sra. da Ajuda: Presente a informação n.º 6271/2015, dos Serviços de Apoio

às Coletividades e Eventos, sobre o assunto em título, que se dá aqui por

reproduzida e que fica a fazer parte integrante desta ata, bem como os documentos

na mesma referidos (em arquivo). Votação: A Câmara tomou conhecimento e

deliberou, por unanimidade, aprovar a atribuição de 40.000€ à Comissão de Festas

Santa Maria Maior, entidade responsável pela organização das Festas em honra da

Nossa Senhora da Ajuda, bem como autorizar a utilização de dois espaços existentes

na Piscina Solário Atlântico, com entrada pela Rua 17, o edifício da lota e ainda

quatro lojas no piso superior do Mercado Municipal visando os preparativos para

realização do tapete de flores para as referidas Festas e utilização de todo o espaço

público na Alameda 8. ---------------------------------------------------------------------

 ----- Deliberação n.º 212/2015: Atribuição de subsídio às Festas da Sra. do

Mar 2015: Presente a informação n.º 6115/2015, dos Serviços de Apoio às

Coletividades e Eventos, sobre o assunto em título, que se dá aqui por reproduzida e

que fica a fazer parte integrante desta ata, bem como os documentos na mesma

referidos (em arquivo). Votação: A Câmara tomou conhecimento e deliberou, por

unanimidade, aprovar atribuição de 3.500€ (três mil e quinhentos euros) à Comissão

Ata da Reunião Ordinária de 27/07/2015      Página 5 de 7

de Festas da Nossa Senhora do Mar, entidade responsável para organização das

Festas da Nossa Senhora do Mar. ---------------------------------------------------------

 ----- Deliberação n.º 213/2015: Atribuição de subsídio às Festas de S.

Estevão e Sra. da Guia 2015: Presente a informação n.º 6127/2015, dos Serviços

de Apoio às Coletividades e Eventos, sobre o assunto em título, que se dá aqui por

reproduzida e que fica a fazer parte integrante desta ata, bem como os documentos

na mesma referidos (em arquivo). Votação: A Câmara tomou conhecimento e

deliberou, por unanimidade, aprovar a atribuição de 500€ (quinhentos euros) à

Fabrica da Igreja de S. Estevão de Guetim, entidade responsável para organização

das Festas de S. Estevão e Sra. da Guia de Guetim. -------------------------------------

 ----- Deliberação n.º 214/2015: Aprovação da Conta Final – Construção de

Espaços de Lazer Frente de Mar - Fase 2: Presente a informação n.º 6199/2015,

da Divisão de Obras Municipais, sobre o assunto em título, que se dá aqui por

reproduzida e que fica a fazer parte integrante desta ata, bem como os documentos

na mesma referidos (em arquivo). Votação: A Câmara tomou conhecimento e

deliberou, por unanimidade, aprovar a conta final, referente à empreitada

“Construção de Espaços de Lazer Frente de Mar – Fase 2”, adjudicada à empresa “

Majober – Sociedade de Construção Civil e Obras Públicas, Lda.” -----------------------

 ----- Deliberação n.º 215/2015: Aprovação da conta final – “Demolição e

Reconstrução de Caixa de Saneamento na Rua do Golfe”: Presente a

informação n.º 6280/2015, da Divisão de Serviços Básicos e Ambiente, sobre o

assunto em título, que se dá aqui por reproduzida e que fica a fazer parte integrante

desta ata, bem como os documentos na mesma referidos (em arquivo). Votação: A

Câmara tomou conhecimento e deliberou, por unanimidade, aprovar a conta final,

referente à empreitada “Demolição e Reconstrução de Caixa de Saneamento na Rua

do Golfe” adjudicada à empresa “António Salgado Correia – Construção e

Engenharia, Lda.” ---------------------------------------------------------------------------

 ----- Deliberação n.º 216/2015: Liberação Parcial de Caução – Programa

Espinho Amigo/Requalificação Urbana - Requalificação de passeios e jardim

junto à Rua da Divisão – Anta: Presente a informação n.º 5992/2015, da Divisão

de Obras Municipais, sobre o assunto em título, que se dá aqui por reproduzida e que

fica a fazer parte integrante desta ata, bem como o documento na mesma referido

(em arquivo). Votação: A Câmara tomou conhecimento e deliberou, por

Ata da Reunião Ordinária de 27/07/2015      Página 6 de 7

unanimidade, aprovar a liberação de 15% (442,72 €) dos valores retidos, associados

à empreitada “Programa Espinho Amigo/Requalificação Urbana – Requalificação de

passeios e jardim junto à Rua da Divisão - Anta” adjudicada à empresa “Majober –

Sociedade de Construção Civil e Obras Públicas, Lda. ”. ---------------------------------

 ----- Deliberação n.º 217/2015: Liberação Parcial de Caução -

Requalificação da Feira Semanal - Pavimento e mobiliário urbano sob a

cobertura da venda do peixe: Presente a informação n.º 6012/2015, da Divisão

de Obras Municipais, sobre o assunto em título, que se dá aqui por reproduzida e que

fica a fazer parte integrante desta ata, bem como o documento na mesma referido

(em arquivo). Votação: A Câmara tomou conhecimento e deliberou, por

unanimidade, aprovar a liberação de 15% (904,51 €) dos valores retidos, associados

à empreitada “Requalificação da Feira Semanal – Pavimento e mobiliário urbano sob

a cobertura da venda do peixe” adjudicada à empresa “Majober – Sociedade

Construção Civil e Obras Públicas, Lda.”. -------------------------------------------------

 ----- Deliberação n.º 218/2015: Utilização do espaço envolvente ao módulo

de cafetaria sito no Parque da Cidade para realização de evento: Presente a

informação n.º 6313/2015, do Gabinete de Apoio à Presidência e Vereação, sobre o

assunto em título, que se dá aqui por reproduzida e que fica a fazer parte integrante

desta ata, bem como o documento na mesma referido (em arquivo). Votação: A

Câmara tomou conhecimento e deliberou, por unanimidade, aprovar de acordo com

o n.º 3 do artigo 35.º da Lei n.º 75/2013, ratificar o despacho do Sr. Presidente da

Câmara que autorizou a realização de uma aula aberta de kuduro com a Blaya

(Bukara Som Sistema) no domingo 26 de julho da parte da manhã, no espaço

envolvente à cafetaria sito no Parque da Cidade. ----------------------------------------

 ----- Resumo diário de tesouraria: Presente o resumo diário da tesouraria do dia

20 de julho de 2015 que apresentava os seguintes saldos: DOTAÇÕES

ORÇAMENTAIS (inclui o saldo da gerência de 2014 no valor de mil trezentos e vinte e

dois euros e setenta e um cêntimos): novecentos e quarenta mil setecentos e

cinquenta e cinco euros e trinta e seis cêntimos. DOTAÇÕES NÃO ORÇAMENTAIS: um

milhão e cinquenta e seis mil trezentos e sessenta e sete euros e trinta e nove

cêntimos. DOCUMENTOS – Trinta e um mil trezentos e treze euros e noventa e

quatro cêntimos. A Câmara foi ainda informada que, até ao dia 20 de julho do

corrente ano foram cabimentadas despesas no valor de trinta e quatro milhões cento

Ata da Reunião Ordinária de 27/07/2015      Página 7 de 7

e sessenta e um mil novecentos e oitenta e cinco euros e dezoito cêntimos, tendo

sido efetuados pagamentos até ao mesmo dia no valor de quinze milhões seiscentos

e noventa mil duzentos e trinta e um euros e dezanove cêntimos. ----------------------

 ----- Informação do Presidente da Câmara e da Vereação: O Senhor Presidente

deu conhecimento à Câmara de diversas diligências que efetuou no âmbito das

competências que lhe estão confiadas. ----------------------------------------------------

 ----- Reuniões de Câmara: A Câmara deliberou, por unanimidade, agendar a

próxima reunião ordinária da Câmara para o dia 17 de agosto de 2015, às 17.00

horas, sendo a mesma pública e a única a realizar no mês de agosto. ------------------

 ----- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar em minuta, as deliberações

tomadas na presente reunião, a fim de terem execução imediata, ao abrigo do n.º 3

do artigo 57.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro. ----------------------------------

 ----- E não havendo mais assuntos a tratar o Senhor Presidente declarou encerrada

a reunião da qual para constar se lavrou a presente ata que vai ser assinada pelo

Senhor Presidente da Câmara e pela Chefe da Divisão de Gestão Administrativa,

Financeira e Turismo, Maria João Duarte Rodrigues, que a subscreveu.  ---------------

O Presidente da Câmara Municipal _________________________

A Chefe da Divisão _________________________